

ಓಎಸ್ ನಂ: 141/2012 ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 3

ದಿನಾಂಕ: 27.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಆರ್.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿ ಯಾವಾ ವಿಚಾರವಾಗಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹುಣಸೆ ಮರ ಅಡ್ಡ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಸ.ನಂ. ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ ಸ.ನಂ. 106 ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ ದೊಡ್ಡವರು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಸದರಿ ಜಮೀನು ಒಟ್ಟು 5 ಎಕರೆ ಚೆಲ್ಲರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ನೋಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಒಟ್ಟು 5 ಎಕರೆ ಚೆಲ್ಲರೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿದೆ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಒಟ್ಟು 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಒಟ್ಟು 5 ಎಕರೆ ಚೆಲ್ಲರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಕೆ ವಿ ರೆಡ್ಡಪ್ಪ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಒಬಳಪ್ಪ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕದಿರಪ್ಪ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಒಟ್ಟು ಅಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನ ಇದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ವಾದಿ ನಮ್ಮದು ಎಂದು ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೇ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಆ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 106 ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 5 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ಹೌದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 5 ಗುಂಟೆ 12 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ ಬ ಕಾರಬು ಎಂದರೆ ಯಾವಾ ಕರಾಬು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬ ಕರಾಬಿನಲ್ಲಿ ಉರಿನ ಜನ ಹಸುಗಳನ್ನು ಮೇಯಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ ಹುಣಸೇ ಮರಗಳಿದ್ದು ಊರಿನ ಜನಗಳೆಲ್ಲ ಸದರಿ ಹುಣಸೆ ಮರದ ಫಸಲನ್ನು ತೇಗೆಯುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ವಾದಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಸುತ್ತಲೂ ಕಾಲುವೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ 3 ಎರಕೆ 32 ಗುಂಟೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಬ ಕರಾಬು, ಸದರಿ ಬ ಕರಾಬು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಸ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ನೀವು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹುಣಸೆ ಮರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಹುಣಸೆ ಮರಗಳನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದೀರಾ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರಿ ಬ ಕರಾಬು ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ನೀವು ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವತ್ತು ತೋಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುವತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉತ್ತರೀಖನಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ವ್ಷಾಡಲಾಯಿತು.)

ಸಾ ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಅದೆ.

Sd/-  
ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಚಿಂತಾಮಣಿ.